Et nota quod expectamus requiem de tribus : de labore præsentis vitæ, de tentationum concussione, et de diaboli servitute. Hanc Christus repromisit venientibus ad se, dicens Matth. XI, 28 : *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis ; et ego reficiam vos. Tollite jugum meum super vos, et discite a me, quia mitis sum et humilis corde ; et invenietis requiem animabus vestris : jugum enim meum suave est, et onus meum leve.* Invenimus autem quod Dominus operatus est sex diebus, et in septimo quievit : quia primo oportet facere opera perfecta : Eccl. I, 35 : *Modicum laboravi, et inveni mihi multam requiem.* Plus enim incomparabiliter excedit tempus æternitatis totum tempus præsens, quam mille anni diem unum.

<sup>1</sup> Parm. : « incipit. »

<sup>2</sup> Cod. S. Genov. non habet : « Psalm. LXXV, 12 : vovete et reddite, etc.

Quarto datum fuit hoc præceptum ad inflammationem amoris. Sap. ix, 15 : *Corpus quod corrumpitur, aggravat animam* : et ideo homo semper ad terrena inferius tendit, nisi conetur erigere se ab eis : et ideo oportet habere certum tempus ad hoc : unde aliqui toto tempore hoc faciunt : Psalm. xxiii, 2 : *Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus ejus in ore meo* : Apostolus I Thessal. v, 17 : *Sine intermissione orate* : et hi continue sabbatum habent. Aliqui hoc faciunt in aliqua parte temporis : Psalm. cxviii, 164 : *Septies in die laudem dixi tibi*. Alii, ne omnino alienarentur a Deo, oportuit quod haberent aliquem diem determinatum, ne nimis tepescat in eis amor Dei. Isa. lviii, 13 : *Si vocaveris sabbatum delicatum... tunc delectaberis super Domino*. Job. xxii, 26 : *Tunc super Omnipotentem deliciis afflues, et elevabis ad Deum faciem tuam*. Non enim ad ludendum ordinatur talis dies, sed ad laudandum et orandum Dominum Deum. Unde Augustinus dicit quod minus malum est tali die arare, quam ludere. Quinto datum fuit ad opera pietatis respectu subjectorum. Aliqui enim crudeles sibi et suis, non cessant continue operari propter lucrum; et hoc habent Judæi maxime, quia avarissimi sunt. Denter. v, 12 : *Observa diem sabbati... ut requiescat servus tuus et ancilla tua, sicut et tu* : et post : *Non facies in eo quidquam operis tu et filius et filia servus et ancilla, bos et asinus et omne jumentum tuum, ut requiescat servus et ancilla tua sicut et tu*. Propter prædicta ergo hoc præceptum datum fuit <sup>1</sup>.

## CAPUT XV.

*A quibus sabbato et die festa abstinere debemus.*

*Memento ut diem sabbati sanctifices.* Dictum est quod sicut Judæi celebrant sabbatum, sic nos Christiani Dominicam, et alia principalia festa. Videamus ergo quomodo ista servare debemus. Et sciendum quod non dicit, Custodi sabbatum, sed *memento ut diem sabbati sanctifices*. Sanctum autem accipitur duobus modis. Aliquando enim est sanctum idem quod purum. Apostolus, I Corinth. vi, 15 : *Sed*